UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA ESTUDANTIL — PROEST
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO — PROEX

FACULDADE DE LETRAS – FALE
PROGRAMA CASAS DE CULTURA

EDITAL Nº  01/2012 PARA INSCRIÇÃO E SELEÇÃO DE 275 NOVAS VAGAS PARA

CANDIDATOS (AS) AO PROGRAMA CASA DE CULTURA NO CAMPUS

AS PRÓ-REITORIAS ESTUDANTIL E DE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE ALAGOAS – UFAL E A FACULDADE DE LETRAS POR INTERMÉDIO DO

PROGRAMA CASAS DE CULTURA, no uso de suas atribuições estatutárias, regimentais e

considerando os compromissos institucionais e de gestão assegurados para as políticas de

ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL e de EXTENSÃO, RESOLVEM estabelecer os seguintes

procedimentos para a inscrição e seleção de 275 novas vagas para candidatos (as) ao

PROGRAMA CASAS DE CULTURA NO CAMPUS A. C. SIMÕES:

1 DOS CURSOS E DA OFERTA DE VAGAS

1.1 O projeto Casas de Cultura no Campus tem como objetivo contribuir na formação cidadã e

acadêmica por meio do ensino-aprendizagem da língua materna ou de uma língua estrangeira

moderna somente para os alunos de Graduação da Universidade Federal de Alagoas. Acreditamos

que é de fundamental importância a apropriação do conhecimento da própria língua materna e/ou

de uma língua estrangeira para uma participação mais ativa na sociedade cada vez mais

globalizada e exigente. É exatamente essa lacuna que o projeto Casas de Cultura no Campus

preenche. Os alunos têm duas aulas de 100 minutos por semana.

 Para 2012.1, serão ofertadas turmas de Inglês, Espanhol, Francês, Português e de Alemão

para os alunos regularmente matriculados em cursos de graduação da Universidade Federal de

Alagoas.

1.2 Quadro de vagas

INGLÊS
2as e 4as

ESPANHOL
3as e 5as

PORTUGUÊS
3as e 5as

FRANCÊS
3as e 5as

ALEMÃO
3as e 5as

11h10 às 12h50

30 ____ _____ _____ _____

17h10 às 18h50

90 50 45 30 30

2 DAS ETAPAS DO PROCESSO DE SELEÇÃO

2.1. Das inscrições:

2.1.1 O aluno interessado deverá efetivar sua inscrição através do preenchimento de formulário

eletrônico disponível no seguinte endereço:

https://docs.google.com/spreadsheet/viewform?hl=pt_BR&formkey=dEUzM1kyYm0xdllHM

nhxQ2JCY0NTa3c6MQ#gid=0 entre os dias 04 e 17 de janeiro de 2012;

2.1.2 O aluno deverá escolher apenas um dos cursos ofertados para participar da seleção;

2.1.3 O aluno receberá até o dia 24 de janeiro de 2012 através do e-mail informado no formulário

de inscrição a confirmação da inscrição e a convocação para entrevista, bem como será divulgada

no Portal do Estudante da UFAL através do endereço

http://www.ufal.edu.br/estudante/extensao/cursos  a lista nominal dos alunos com as respectivas

datas e horários de entrevista.

2.2. Das entrevistas:

2.2.1 O aluno convocado deverá comparecer na data, horário e local agendado para entrevista,

apresentando as seguintes documentações (somente os documentos originais):

 Identidade;

 CPF;

 Comprovante de matrícula em curso de graduação da UFAL autenticado pela coordenação

do curso ou pelo DRCA;

 Histórico analítico atualizado autenticado pela coordenação do curso ou pelo DRCA;

 Documento comprovatório da renda familiar: carteiras de trabalho, contracheques, recibos

de saque de benefícios previdenciários e/ou sociais declaração de imposto de renda,

declaração emitida pelo empregador (em papel timbrado e com CNPJ da empresa);

 Recibo do último pagamento da fatura de água;

 Recibo do último pagamento de energia;

 1 fotografia 3x4.

2.2.2 Só participarão da entrevista os alunos que realizarem sua inscrição pela Internet no prazo

estipulado no item 2.1.1 do presente edital;

2.2.3 O candidato que não comparecer à entrevista no dia e horário agendado e/ou que não

apresentar toda a documentação solicitada será desclassificado;

2.2.4 A apresentação de informações falsas ou inexatas acarretará no indeferimento da inscrição.

3 TESTE DE NIVELAMENTO

Os candidatos que têm conhecimentos de língua inglesa ou espanhola poderão se inscrever para

fazer um teste de nivelamento (prova escrita e entrevista na língua estrangeira). A inscrição

deverá ser feita exclusivamente na PROEX, com Gloriane ou Joabson, até o dia 13 de fevereiro

de 2012.

Os testes de nivelamento para língua inglesa e língua espanhola acontecerão no dia 14 de

fevereiro de 2012, às 15h no Bloco 18 – João de Deus.

https://docs.google.com/spreadsheet/viewform?hl=pt_BR&formkey=dEUzM1kyYm0xdllHMnhxQ2JCY0NTa3c6MQ#gid=0
https://docs.google.com/spreadsheet/viewform?hl=pt_BR&formkey=dEUzM1kyYm0xdllHMnhxQ2JCY0NTa3c6MQ#gid=0
http://www.ufal.edu.br/estudante/extensao/cursos

4 DO RESULTADO

O resultado da seleção será divulgado a partir do dia 21 de fevereiro de 2012 no Portal do

Estudante da UFAL através do endereço http://www.ufal.edu.br/estudante/extensao/cursos e

afixado nos murais na Proest, na Proex e na Faculdade de Letras.

5 DO INÍCIO DAS AULAS

Curso de língua inglesa:   dia 27 de fevereiro de 2012
Curso de língua espanhola:   dia 28 de fevereiro de 2012
Curso de língua portuguesa:  dia 28 de fevereiro de 2012
Curso de língua francesa:   dia 28 de fevereiro de 2012
Curso de língua alemã::   dia 28 de fevereiro de 2012

6. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Casos omissos e situações não previstas neste Edital serão analisados pelo Coordenador Geral do

Programa.

7 CRONOGRAMA DOS EVENTOS

EVENTOS BÁSICOS DATAS

INSCRIÇÕES PELA INTERNET 04 A 17/01/2012

DIVULGAÇÃO DAS DATAS, HORÁRIOS E LOCAIS DAS

ENTREVISTAS VIA E-MAIL
24/01/2012

REALIZAÇÃO DAS ENTREVISTAS CONFORME AGENDAMENTO 25/01/2012  A

10/02/2012

INSCRIÇÕES PARA TESTE DE NIVELAMENTO NA PROEX
(Somente para aqueles que tem conhecimento nas línguas inglesa ou espanhola)

ATÉ 13/02/2012

REALIZAÇÃO DO TESTE DE NIVELAMENTO (No bloco 18 - João

de Deus)
14/02/2012 - às 15h

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL - PRIMEIRA CHAMADA 21/02/2012

DIVULGAÇÃO DA SEGUNDA CHAMADA 27/02/2012

INÍCIO DAS AULAS
(Todas as aulas serão ministradas no Bloco 18 - João de Deus)

INGLÊS -

27/02/2012
DEMAIS IDIOMAS

- 28/02/2012

Maceió, 04 de janeiro de 2012.

http://www.ufal.edu.br/estudante/extensao/cursos

         Prof. Pedro Nelson B. Gomes Ribeiro             Prof. Eduardo Sílvio S. de Lyra

 Pró-Reitor Estudantil                          Pró-Reitor de Extensão

    Profa. Eliane Barbosa da Silva                                           Prof. Sérgio Ifa
        Diretora da FALE                           Coordenador Projeto Casas de

Cultura no Campus